UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Corpus Doctrinæ Christianæ**

**Melanchthon, Philipp**

**Lipsiæ, 1572**

**VD16 M 2890**

De Vocabulo Fidei.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36094**

tem a facie iræ tuæ, non est pax oisibus meis a facie peccatorum. Et quidem ut lex hanc iram generi humano denuntiat: omnes calamitates humanæ, sunt quasi vox legis, nos de ira Dei ponens, & omnes ad poenitentiam vocans. **T E R T I O** cum in hominis hac vice argentea peccata perterrefacta est, audiatur remissionem in Euangelio propositam, & statuat remitti sibi peccata gravis propter Christum per misericordiam, non propter contributionem aut dilectionem, aut alia opera. Hoc modo cum fide sc mens eligi, donantur remissio peccatorum & reconciliatio. Si enim iustificandum esset, cum demum nos habituros esse remissionem peccatum, cum contrito aut dilectio sufficiens esset, adigeretur animus ad desperationem. Quare ut habeat certam & firmam consolacionem, pender beneficium Dei non ex conditione dignitatis nostræ, sed ex solmisericordia propter Christum promissa. Cungs Deus remittit peccata, simul donat nobis Spiritum sanctum, qui nouas virtutes in ipsi reor, sicut Galat. 5. dicitur: Ut promissionem Spiritus sanctorum per fidem. Hoc nihil habent perplexitatis, & à pjs mensibus in Ecclesia, quæ norunt exercitio spiritualia, patores, consolations, & invocationem, clare intelliguntur. Nunc igitur testimonia addenda erant, sed vocabula prius diligentius declaranda sunt.

De Peccato, de Lege, supra dictum est, nunc de ceteris dicam; de vocabulis Iustificationis, Fidei, & Gratiae.

**I U S T I F I C A T I O** significat remissione in peccatorum, & reconciliationem, seu acceptationem personæ ad vitam æternam. Nam Iheros, Iustificare est forense verbum, ut si dicam: Populus Romana iustificauit Scipionem accusatum à Tribunis, id est, absolvit, seu ipsum pronuntiavit. Summis igitur Paulus verbum iustificandi ex contextu Hebraici sermonis, pro remissione peccatorum, & reconciliatione seu acceptatione. Hanc esse vim phrasis Hebraicæ euidentes norunt, & exempla passim obvia sunt. Quanquam auctoritate dixi, cum Deus remittit peccata, simul donat Spiritum sanctum incontem nouas virtutes: tamen mens perterrefacta, priusque remissionem peccatorum & reconciliationem: de hac regio de hac dicunt in veris pauoribus, non disputat, quæ virtutis inde sunt, quæ etsi comitantur reconciliationem, tamen nequaquam ad eum est, nostram dignitatem aut munditiam causam esse tradidisse peccatorum. Ideo toties inculcatur particula Gratias.

### D E V O C A B U L O F I D E I .

¶ Hoc diligenter consideranda est, & videndum quid agat Paulus tam ait: Iustificamur non operibus nostris, sed fide in Christo.

stum. Romanis auribus hæc oratio noua est, quare initio quærenda est nativa sermonis interpretatio. Iustificari operibus significat consequi remissionem, & iustum seu acceptum Deo esse propter proprias virtutes seu facta. Econtra vero, Iustificari fide in Christum, significat consequi remissionem, & iustum, hoc est, acceptum misericordia propter proprias virtutes, sed propter mediatorem filium dei. Sic intellecto sermone conspici potest, quomodo hanc propositionem & vocem Euangelij, Iustificamur fide, Paulus opponat alteri, quæ vox humani iudicij seu legis, Iustificamur operibus. Ut Baptonimicitat: Hic est agnus dei, qui tollit peccata mundi. Ita Paulus nobis hanc victimam præponere, & docet propter hunc filionem dari remissionem & reconciliationem, non propter nostras virtutes.

**Q**uare cum dicit, Iustificamur fide, vult te intueri filium dei sedentem ad dexteram Patris, Mediatores, interpellantes pro nobis, & statuere, quod tibi remittantur peccata, quod justus, id est acceptus reuteris, seu pronuntieris propter illum ipsum Filium, qui fuit victimam. Vt igitur vocabulum Fides, monstrat illum Melitem, & nobis applicet, significat fides non tantum historiam nostram, sed fiduciam misericordiae promissam propter Filium dei. Et semper haec propositio correlativa intelligenda: Fide sumus iusti, est, fiducia misericordiae propter Christum sumus accepti, non propter nostras virtutes. Nam haec misericordia fide seu fiducia proprie henditur. Hoc agit Paulus, vt illum mediatorem & agnum nos præponat, & gloriam iusticiae nobis detrahatur, & teliter propter hoc propitiatorem nos recipi. Hanc esse mentem Pauli nihil dubiemus, & sententiam ipsam esse veram & certam in Ecclesia, manifestissimum est. Patetur enim omnes sancti, se etiam cum habent nostræ virtutes, tamen non propter has accipere remissionem peccatorum, & reconciliationem, sed propter Filium Dei propitiatorem. Ideo cesse est sic intelligi hoc dictum: Fide habemus remissionem, sed haec fiducia, quod propter filium Dei recipiamur. Quia venient clamant huic enarrationi, his haec oratio prorsus inanis sonitus, & nihil significans, Iustificati fide pacem habemus. Deinde nec intelligunt ipsi, quale sit certamen conscientiarum luctantis cum paucis & dubitatione, cum angitur de remissione peccatorum, nec nesciunt pauores qui in vera penitentia existunt. Hos si considerarem, perterrefactas quererent consolationem extra fide, & in consolationem est fiduciam, qua voluntas acquiescit in promissa misericordiae propter Mediatorem donatum. Complectitur autem via misericordiae & noticiam historia: Quia fides inuestit filium, quem agnoscit necesse est esse filium æterni Dei, pro nobis cœsum, resuscitatum, &c. Estq; referenda historia ad promissam

fectum, qui in hoc articulo proponitur, videlicet, Credo re-  
gionem peccatorum. Ac rursus hic ipse articulus moneret, ut fides  
aligatur fiducia. Nam illi, qui non confidit sibi remitti peccata,  
verba, Credo remissionem peccatorum, frustra dicuntur.

**D**ix i de intellectu propositionis: Fide iustificamur, nunc te-  
monia addam, quod fides in hac doctrina Euangelij significet fidu-  
ciam misericordiae promissae propter Christum.

**Q**VIDAM de  
scalo τισι litigant, nec aliud volunt intelligi, nisi doctrinam  
in Symboli professionem, ut vulgo dicitur: Fides Nicena, pro do-  
ctrina, seu dogmatum collectione. Sed Græcis plura significare ver-  
bum τισι, constat. Nec dubium est Hebraica phrasē promiscue  
vagabunda que significant credere & confidere, ut Psalm. 2. Be-  
ati omnes qui confidunt in eo. Hic Hebrei legunt Hose. Et quod Paulus  
in canticis sua cap. 28. Qui credit, non confundetur, in Hebraica  
lectio et Hamaçmin. Eodem verbo quod significat credere, sapientia  
non confidere vtrum lingua Hebreæ, ut Dan. 6. Quia credidit  
Dios. Et Psalm. 78. duo synonyma coniunguntur: Quia non cre-  
diderat Deo, & non confisi sunt in Salvatore suo. Ac sunt manifesta  
exempla in sermone Christi: O mulier, magna est fides tua. Item:  
Fides tua salvum te fecit. In his & similibus dictis constat fide signifi-  
cat fiduciam. Sequi autem Paulum phrasin Hebraicam non dubium  
est. Deinde infinita occurserunt apud Græcos exempla, vbi τισι  
impliebat significare confido: ut in vulgari versiculo Phocylidis,

τισι πατέρων τολύτροπός ἐστιν θυμίλθ. **E**t in Phi-  
lippi quartâ Demosthenis, καὶ μᾶλλον συμμάχων ἔννοια τισιν,  
καὶ τὸ λόγον ἤχει. Et contra Andronitionem, σὲντρῷ τισιν,  
solus teipso. Et apud Plutarchum interrogatus Solon, qua re con-  
fusa aderat se opponere Pisistrato, respondit, Senecta. In hoc loco  
et τισιν. Nec difficile esset aceruum testimoniorum collige-  
re. Testamus ergo vim verbi, τισιν & sciamus significare vtrumq;  
alitius & confido. Græcis magis vagatur vocabulum τισι: Sed  
nostris in Ecclesia significare assensionem firmam & fiduciam,  
que est τισιν διδicimus dicitur. Et vera est hæc definitio Fidei: Fides  
est affinitati vniuerso verbo Dei nobis proposito, adeoq; & promissio-  
ne grandis Reconciliationis donata propter Christum mediatorem,  
et hæc misericordia Dei promissa propter Christum mediato-  
rem. Nam fiducia est mortis in voluntate necessario respondens assen-  
sionis, seu quo voluntas in Christo acquiescit, quod cum sit, accendi-  
tur Spiritu sancto & noua luce, ut postea dicam. **V**SITATIS  
**f**catione

catione opponitur incertæ opinioni. Sic Plato inquit, homines non habere p̄cūm op̄ w̄s̄ip de idea boni, id est, stabilem assensioem. Et si enim homines intelligunt recta, tamen propter contumaciam cordis, propter prauas cupiditates assensio excutitur. Et r̄m̄ est significatio, Fiducia, sicut in verbo Theognidis, w̄s̄i w̄t̄  
 θλεσα, & πισιη δ̄ εράωσα. Et apud Hesiodum: Fiducia & dilecta-  
 tia fuerū exitiales. Exterum alia sunt significations, quæ pre-  
 cipua est, w̄s̄iq̄ pro fidelitate, id est, pro virtute pacta seruare, in  
 vbi locum habeat in sacris libris, diligenter considerandum ha-  
 profecto in iudicandis controversijs Ecclesiasticis, in quodcumque  
 vera verborum significatio, sententiae congruens, quærendi h̄s  
 studia linguarum referenda sunt. SAEPE autem, vñi, w̄s̄  
 fidelitatem significat, vt in versu Sopoclis, θνητοὶ τὸν φίλον  
 νει δ̄ & πισια, id est, fidelitas perire. Et lepe alias, vt apud Poj-  
 lib. 2. Εἰχούτο δ̄ ταλαῖον τὸν τίτλον τὸν θλιψ καλεόμε-  
 θει, antecelebant fidelitate seruante pacta, vel, quod idem val-  
 de, id est, autoritate, quæ eis tribuebatur, quod videlicet clementib-  
 les, seruantes pectorum, iusti, benefici. Deinde multæ significatio-  
 ex hac nascuntur, quæ nihil ad Pauli disputationem pertinet. Dr.  
 Iybius δ̄ οὐδεὶς ταῦτα τὸν φίλον, dedere se in fidem  
 manorum, id est, in fidem Romanorum pacta seruantium, p̄fici  
 clementia moderantur. Item, δ̄ οὐδεὶς τὸν φίλον, promittere fiducia-  
 tem. Et apud Rhetores & Aristotelem τις, probatio, argu-  
 menta, testimonia significant. HABET metonymie non solum Po-  
 jii disputationem referendæ. O rem miseram. Ecclesia vere, ut in  
 su Greco dicitur, inter barbaros natuum sermonem dedidit. Mo-  
 nachi veras significaciones obruerunt, nouo genere doctrinæ expon-  
 tato. Quare p̄ij redeant ad Prophetas & Apostolos, ac proprie-  
 tate lingua iterum dicant & instaurent. Quid oī autem fu-  
 lus fiduciam misericordiæ intelligi velit vocabulo Fidei, exsequenti  
 testimonij perspicuum est. Rom. 4. confertur promissio ad fidem  
 relativa: Ideo ex fide gratis, vt sit firma promissio. Hic dissentiat,  
 vt assentiamur promissioni, ac vt postius assentiri, at gra-  
 tam esse, quia si conditio impleta iegi addita esset, sequentur de-  
 ratio: Placeres Deo si Legi satisfaceres. At Paulus dicit, Ideo gra-  
 tam esse promissionem, vt sit firma credenti. Vult ergo nos alle-  
 promissioni. Id assentiri reuera est hæc fiducia amplectens pro-  
 sionem. Hæc explicatio labefactari non potest. PRAECEPS  
 considera vim promissionis Euangelicæ. Si nihil opus est alle-  
 promissio prorsus est inanis sonitus, quæ tamen ideo tradita

sumur, & ut assentiri possimus, gratuita est. Item, cur Iohannes  
 Qui non credit Deo, mendacem eum facit. Et Paulus inquit:  
 habuit autem difficultas, sed firmus fide dans gloriam Deo, & certus,  
 sic clare ostendit, requiri, ut assentiamur promissione. Deniqz  
 sicut in Ecclesia haec vox, Propter filium Dei remittitur tibi pec-  
 cata dicas, non esse assentendum? Hoc quid aliud est, quam ut Io-  
 hannes inquit, Deum mendacij arguere? 111. R o m . 5. Iustificati  
 pacem habenus. At noticia historiae non assert pacem, imo au-  
 gipatores & desperationem, sicut in Diabolis. Quod enim terribili-  
 us est signum irae Dei, quam placari Deum non alia victima potuisse,  
 nisi filio? Vident Diaboli se reiectos esse, sciunt filium Dei iu-  
 dicem constitutum esse, se futuros in eternis peccatis: Vident & homi-  
 nes in rebus paucibus, cum alia multa signa irae Dei aduersus pecca-  
 ta monstra, & alias infinitas calamitates, tum vero hoc ipsum signum,  
 quod in Deo non potuit placari, nisi per filium. Huius historiae noti-  
 cione paores si fides non est fiducia applicans nobis hoc beneficium,  
 non est statuendum: Ideo passus est filius Dei, ut tibi igno-  
 ratus, quoniam male merito, &c. Haec fiducia consolatur mentem  
 paucitudinem, & pacem assert.

111. S I M I L I S est explicatio  
 & aliorum multorum testimoniorum, Iustus ex fide viuet. Certe hi-  
 storia noticia nemo viuet, quæ potius auger cruciatus. Nec legis no-  
 stri quisquam viuit. Si habueris virtutes sufficientes, placebis. Ne-  
 alle etiam fidei intelligi, quæ statuit nobis Deum propitium esse,

acquisiescit in promissa misericordia. E O D E M modo & hoc

utrum intelligi necesse est: Omnis qui credit in eum, non confun-  
 dum.

Item in Psalm. Oculamini filium: Beati omnes qui confidunt

in eum, ubi verbum Hebraicum propriissime significat confidere.

111. E P H E S . 4. Per quem audemus accedere confidentes per

filios eius. Hic Paulus tribus insignibus vocabulis naturam fidei de-  
 scribit. Acedit, accedit, confidenter. Magna res est accedere ad Deum

hunc vere & horribiliter iratum peccato. Hic iterum noticia his-  
 toriae interter nos, nisi statuamus filium nobis ducem & propitiato-  
 rem, & per hunc nos duci ad Patrem: Hoc statuere est fiducia, de-

quæqueatur. Sic & Rom . 5. ait: Per quem habemus accessum fide. Et

Heb . 4. Habentes talen Pontificem, accedamus cum fiducia ad thronum gratiae. Ex hoc dicto virungi, discimus, & præcipi hanc fiduciam

in invocatione, & fidem in similib. locis intelligendam esse fiduciam.

Sed ideo reclamant multi, quia hunc ipsum cultum Dei, scili-

te, fidem in invocatione non intelligunt, & imaginantur dubitatio-

nem perpetuam, an à Deo recipiamur & exaudiatur, non esse pec-  
 catum. Porro hoc peccatum quale sit, & quam nocens, in vera lucta

repudetur, & quia abijicit promissionem Dei, arguit eum mendacij.

f . 3 . Acto.

Act. 15. Fide purificans corda. Si fides tantum significat notitiam, qualis & in Dæmonibus est, hoc dictum prorsus erit inane. Constat autem in eo ipso loco disputari de iustificatione, & quidem confitui, quod non purificantur corda per iusticiam Legis, sed aliter, id licet, si credant se per gratiam Domini nostri Iesu Christi salvi.

A d d i potest & acerius testimoniorum, in quibus vocatio fidei ponitur pro fiducia, vt O mulier, magna est fides tua. Intra 7. Fides tua saluam te fecit. Et 2. Paral. 20. Credite, & secuti. In talibus dictis palam apparet, fidem vocari fiduciam expeditam Deo consolationem & auxilium, & quamvis obiecta externa difficultia sunt, tamen semper primum & principale fidei obiectum et hoc reconciliatus iuxta promissionem, seu promissio reconciliationis. Tunc David petit & expectat auxilium in bello, cum statuit se habere Deum propitium, & tanta varietas externorum obiectorum & periculorum nobis proposita est, vt sit occasio exerceenda fidei, & apprehendendi simul spiritualia beneficia, vt illa ipsa communis peccata docet. Postquam dictum est, Panem quotidianum da nobis hodie, additur: Et remitte nobis debita nostra. Fugeret Deum mens in peccatis corporalibus, nisi simul agnosceret nobis ignosci, nos recipiat in gratiam, ac propterea nos exaudiens & iuvans.

A c ad intro-  
gendas multas sententias, utile est hoc considerari, quod fides de re-  
conciliatione semper sic præluecat in petitione & expectatione cor-  
poralium: Sic & Abraham petebat hæredem à Deo, & promissio  
credebat, qua posteritatem pollicebatur, sed simul agnoscebat Abra-  
ham, & confidebat sibi à Deo ignosci, se quanquam indignum recipi  
à Deo per misericordiam, propter liberatorem promissum punitum.  
Hanc esse vim verbi, Credidit, Genesis 15. testatur præcedens por-  
missio & consolatio: Noli timere Abraham, Ego protector tuus  
merces tua magna valde. In hac dulcissima consolatione Deus testi-  
tur se propitium esse Abraham, se defensorem, adiutorem eius & libe-  
ratorem esse. Hanc promissionem intuens, confidit Abraham se re-  
cipi in gratiam Dei. De hac fide igitur dicitur, Imputatur fidei et  
iusticiam. P o s t r e m o definitio fidei in Epistola ad Hebreos  
testatur, Fide significari fiduciam, cum inquit: Fides est spes  
rerum sperandarum. Constat enim ijs, quibus phrasis nota est  
*πεποίησται* significare expectationem, hoc est, fiduciam expectationis.

R e c e n s v i testimonia ex Prophetis & Apostolis, que cum  
perspicua, spero satisfactura dextre iudicantibus. Fato autem  
stea plerosq; scriptores, vt Origenem & alios, tradidisse aliquid  
doctrinæ & insincerum, sed aliqui eruditiores nobiscum reuer-  
tunt, et si hi quoq; alias commodius, alias incommodius loquuntur.

In Augustino passim sunt obvia testimonia. De spiritu & literis aperte: Ex lege timemus Deum, fide confugimus ad misericordiam eam. Fides dicit, Sana animam meam, quia peccavi tibi. Hæc si intelligantur, non possunt nisi de fiducia misericordiae intelligi.

**C L A R I O R** est Augustini locus Psal. 31. Qui sunt beati? non in quibus non inueniet peccatum, nam in omnibus inuenit: Omnes enim peccaverunt, & agent gloria Dei. Si ergo in omnibus peccata inveniuntur, remanet, ut non sint beati, nisi quorum remissa sunt peccata. Hoc ergo Apostolus sic commendavit: Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iusticiam. Hic certe Augustinus fidem intelligit fiduciam, quæ accipit remissionem peccatorum. Et dictum in Genes. ac Paulo prorsus intelligit, sicut nos enarramus.

**A O D A M** & **B e n e d i c t u s** testimonium, quod extat in concione de Annunciatione. **N E C E S S E** est primo omnium credere, quod remissione peccatorum habere non possit, nisi per indulgentiam Dei, sed addi, ut credas & hoc, quod per ipsum peccata tibi donantur. Hoc est testimonium, quod prohibet Spiritus sanctus in corde tu dicere: Dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur Apostolus, gratis iustificari hominem per fidem. In hoc dicto perspicue & proprie recitat sententia Ecclesiarum nostrarum, & extant similia testimonia apud hunc autorem.

**B A S I L I V S** etiam pro-

prijsime recitat nostram sententiam in concione de Humilitate his verbis: Qui gloriat, in Domino glorietur, dicens, quod Christus nobis factus sit sapientia à Deo, iusticia & sanctificatio & redemptio. Scriptum est: Qui gloriat, in Domino glorietur. Hæc est enim perfecta & integra gloriatio in Deo, quando neq; propter iusticiam aliquisquam effertur, sed agnoscit se indigere vera iusticia, fidei vero sola in Christum iustificari. **D E N I Q U E** res ipsa conside-  
re. Melius enim intelligi vox Euangelij potest in praesenti lucta, quam cum otiosi & securi, tanquam ex longinquuo has disputationes vidimus. Quam tibi ipsi propones consolationem, cum mens vere  
combar pauore & metu ira Dei? nonne in ea consternatione confusa-  
pulit erit ad mediatorem Christum, & cogitandum? Crede pro-  
perte victimam tibi ignosci. Sicut vbiq; iubet Euangelium cre-  
deret, quod propter peccata nostra Filius Dei mortuus sit, vt Rom. 4.  
dicitur. Cogitandum & hoc, Per filium est accessus ad Deum, Rom.  
5. Porro hac fides, qua te sic consolaris, haud dubie est fiducia acqui-  
scens in filio Dei. Certe non sic cogitandum erit: Iam diligo De-  
um, iam habeo virtutes & merita, ideo Deus me recipiet. Ergo luctam  
hunc & consolationem intuentes, intelligemus existere pauores, &  
tristis animos fiducia invenire filium Dei, quibuscumq; verbis eloqui-  
tur & voluerimus, sed Prophetae & Apostoli vtuntur in hac re nomine

f. 3. Videi.

Fidei. Eodem modo pij omnes quotidianam invocationem suam considerent, quoties incipis invocare Deum, obstrepit tibi multiplex indignitas tua, meuis tuas preces non admitti. Hic quies consolatio aliqua: quæ nam? certe non cogitas, Iam habeo rationes, quarum dignitas mereatur recipi meas preces, sed quæris wedauimus nobis donatum, cogitas illam vocem, Venite ad me omnes quib[us] & onerati estis, & ego reficiam vos. Item, Quicquid patet Patrem in nomine meo, dabit vobis. Item Hebre. 7. Semper vni, ut interpellat pro eis. Credis igitur placere Deo invocationem, cipi propter hunc Pontificem vna interpellantem. Hoc colla, certe est fiducia erigens & consolans animum. De hac re, de consolatione dimicamus, quibuscumq[ue] verbis vti alij volunt, rem reme cupimus. Nam qui dissentunt, rem ipsam obruant, iubent semper dubitare, & quidem sepelunt Christum, quia profus non docent, tendam ab eo consolationem, non iubent vti eius beneficio. Qui fides non est fiducia intuens Christum, & acquiescens propter Christum, certe non applicamus nobis eius beneficium, neq[ue] viuenter beneficio. Necesse est igitur fide intelligi fiduciam applicationem nobis beneficium Christi.

**Q**y A R E cum dicitur: Fide iustificatur, non aliud dicitur, quam quod propter filium Dei accipimus missionem peccatorum, & reputemur iusti. Et quia oportet appetere di hoc beneficium, dicitur fide, id est, fiducia misericordie promissae propter Christum. Intelligatur ergo propositio correlative, si habemus iusti, id est, per misericordiam propter Filium Dei sumus iusti, seu accepti. Nota est enim natura relatiuorum nominum. Ex eis, timor, & alia quædam affectuum nomina sunt relativi secundum dicendi, ita & fiducia. Nec insulsas reprehensiones indoctorum hit permisco. Et quod obijciunt quidam, huic fiducia adiungant melius dilectionem, non repugno: Sed cum dicimus: Fide iustificans monstramus filium Dei sedentem ad dexteram Patris, interpellamus pro nobis, propter hunc dicimus nobis donari reconciliacionem, trahimus meritum reconciliationis nostris virtutibus, quæcumq[ue] sunt. Et tamen postea suo loco dicitur, Dilectionem & alias variae in renatis existere oportere.

**A**c in summa, cum accusamus hoc dogmatum, quod dicimus, Fide iustificari hominem, tantummodo accusamur, quod dicimus, nos propter filium Dei accipere reconciliationem, non propter nostram dignitatem, & quod hoc credenda sit, seu quod hac fide vel fiducia apprehendendum sit beneficium, opponendum meritum Christi peccato nostro, & damnationi nali. & quod in hac fide seu fiducia intuente filium Dei, Deus invocatur. Has autem sententias esse ipsam Euangelij vocem, & perpetuæ Ecclesiæ consensum, certissimum est. Nec dubito bonos &

ferere, hanc explicationem vere esse Pauli doctrinam, eamq; gra-  
mante amplecti. Ac de tota re prouoco ad consensum Ecclesie, id  
genitorum & piorum: Eius Ecclesie testimonium grauiissimum  
audico. Quod autem alij multi rabiose reclamant, & con-  
cedunt, vocabulo Fidei nihil nisi noticiam hitoriae significari, &  
propter infinitas caulationes, meminerint pij vocem Pauli, qui in-  
quit: Israhel sectando Legem iusticie, ad legem iusticie non perue-  
nit. Ratio humana intelligit iusticiam operum, hanc miratur vnam,  
illa qua de iusticia fidei dicuntur, quia sunt aliena à politicis opti-  
mibus, acerbe odit. Sed nos sciamus, suum locum esse iusticie ope-  
rum, longe vero alia consolatione opus esse in querenda reconcilia-  
tione. Hac est de vocabulo Fidei breviter recensui, quæ nihil  
habent perplexitatis, aut sophistices, & ad phrasin Hebraicam vere  
congruit. Sit igitur haec definitio: Fides est assentiri vniuerso verbo  
Deiis obois proposito, & quidem promissioni gratuitæ reconcilia-  
tionis donax propter Christum mediatorem: Estq; fiducia miseri-  
cordie Dei promissæ propter Christum mediatorem. Nam fiducia est  
non in voluntate, necessario respondens ascensioni. Estq; Fides vir-  
tuus apprehendens & applicans promissiones, & querens corda, sicut  
si perplicat docent haec verba: Iustificati fide pacem habemus  
egi Deum per Christum, per quem & accessum habemus fide in grata-  
tionem hanc. Cum autem dicimus de accessu promissionis, complecti-  
tur omnium articulorum noticiam, & in Symbolo ceteri articuli re-  
fertur ad hunc, Credo remissionem peccatorum, Credo vitam  
eternam. Haec est enim summa promissionis & finis, ad quem ceteri  
articuli referuntur: Quia filius Dei missus est, ut Iohannes inquit,  
videlicet opera Diaboli, id est, tollat peccatum, ut initaret iustici-  
am, & vitam eternam.

## DE VOCABVL O GRATIÆ.

Euan Philosopi viderunt excellentem virtutem non existere  
sæc. mota diuino, vt fortitudo in Alexandro diuinus impetus  
en. His fecuti imaginationem monachi, Gratiam tantum intel-  
lemon nouas virtutes à Spiritu sancto excitatas. Et cum dicitur ac-  
cipitrationem per gratiam, sic sunt interpretati, Accipi eam pro-  
prias virtutes. Haec interpretatio proflus pugnat cum Paulo. Itē  
de fide seu de fiducia in Christum, aut fiducia gratuitæ imputationis  
nihil differunt. Quare imaginatio eorum magna ex parte Philoso-  
phicæ est, & obscurat beneficium Christi, & doctrinam de gratuata  
imputatione. Plurimum igitur refert, vocabulum Gratiae proprie-  
tatis, & dexter intelligi. R o m . 5. Duæ sunt appellations, Gra-  
tia, & Donum per Gratiam. Est autem gratia, remissio peccatorum  
f 4 gratuita,